
PORTARIA N.º 39.789, DE 29 DE JANEIRO DE 2026. 
O VICE-PREFEITO, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o inciso VIII, do artigo 61 da Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO  a nomeação dos candidatos abaixo relacionados,  tendo em vista  a  expressa
desistência, o não comparecimento dos mesmos no prazo legal ou a falta de preenchimento dos requisitos
dispostos  no  Edital  de  Abertura  do  Concurso  nº  01/2024  –  Área  da  Educação  com  base  na  Lei
Complementar 295, de 11 de outubro de 2005 e Leis Complementares 737 e 738, de 04 de abril de 2019.
PORTARIA Nº 39.680, DE 08 DE JANEIRO DE 2026. 
Classificação Inscrição Nome Cargo Modalidade

27º 000611005475
ALINE DA SILVA SANTOS 
BARROSO

PROFESSOR ANOS INICIAIS
DO ENSINO FUNDAMENTAL 
– 20 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

34° 000611005743
 MARIA ELENA SCHAEFER 
STOELBEN 

PROFESSOR ANOS INICIAIS
DO ENSINO FUNDAMENTAL 
– 20 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

35°  
000611003480

DEBORA CASSIANE DE 
VARGAS ARAUJO SAUERESSIG

PROFESSOR ANOS INICIAIS
DO ENSINO FUNDAMENTAL 
– 20 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

10°  
000611005662

 EDNEA ANDRADE SANTOS 
PROFESSOR ANOS INICIAIS
DO ENSINO FUNDAMENTAL 
– 40 HORAS

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

11° 000611008230
TASSIA CRISTINA OLIVEIRA 
SIMON 

PROFESSOR ANOS INICIAIS
DO ENSINO FUNDAMENTAL 
– 40 HORAS

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

12° 000611005880 ISADORA OLIVEIRA HEDLUND 
PROFESSOR ANOS INICIAIS
DO ENSINO FUNDAMENTAL 
– 40 HORAS

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

2° 000611007176 FRANCIELE DA SILVA 
PROFESSOR DE 
GEOGRAFIA – 20 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

6° 000611003358
ANDREA OLIVEIRA 
ECHEVERRIA VIVIANI 

PROFESSOR DE INGLÊS – 
20 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

2° 000611009308 MIGUEL DAL OSTO 
PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA – 40 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

10° 000611005022
PAOLA DA SILVA ALVES 
PACHECO 

PROFESSOR DE 
PORTUGUÊS – 20 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

5° 000611008035
MAURICE GUTERRES 
BRANDAO 

PROFESSOR INFORMÁTICA
– 20 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

3° 000611008745
DIEGO LEONARDO CHAVES 
RADISKE 

PROFESSOR INFORMÁTICA
– 40 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

8° 000611004893 RAFAELA WEIS JACKISCH 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 
ESPECIAL – 20 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

26° 000611008027
GABRIELA SCHILLING BORGES
DOS SANTOS 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL – 40 HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

5° 000611003730 GISELI BOZZETTI 
PSICOPEDAGOGO – 40 
HORAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

7° 000611009274
MARCIA REJANE REINKE 
LUEDTKE 

PSICOPEDAGOGO – 40 
HORAS

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Santa Cruz do Sul, 29 de janeiro de 2026.

ALEXSANDER KNAK
Vice-Prefeito, no exercício do cargo de Prefeito Municipal
MATHEUS LUIS FERREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão


